
ソフトクリーム販売店各位 

｢アイスクリーム類(ソフトクリーム)の衛生に関する講習会｣の開催について 

謹啓 貴店ますますご発展のこととお慶び申し上げます。さて、神戸市ソフトクリーム衛生協会と神戸市

食品衛生協会は、神戸市と日本ソフトクリーム協議会の後援をいただき、ソフトクリームの衛生講習会を

開催いたします。ご多忙中と存じますが、ご出席いただきたくご案内申し上げます。 

謹白 

記 

１ 日時  令和 5年 6 月 28 日（水）午後 2 時～午後 4時（受付 午後 1時 15 分～） 

２ 場所  兵庫県学校厚生会館 3 階 大会議室  （神戸市中央区北長狭通 4 丁目 7－34） 

３ 講習内容（予定）  

 

 

 

 

 

 

 

   

 

４、受講対象者 ①飲食店営業者でアイスクリーム類（ソフトクリーム）の製造販売またはアイスクリー

ム類のデッシャー等による小分け販売を行う営業者および従事者 

        ②アイスクリーム類（ソフトクリーム）製造業者および従事者 

５、受講料    1 名 1,500 円（テキスト代を含む）当日会場でお支払いください。 

        ※おつりのないようにご準備ください。 

６、受講申込 右記ＱＲコードを読み取り、申込フォームからお申込みください。 

      eiseikyoukai@nissei-com.co.jp より受付完了メール(受講票)を送信します。 

申込締切 6 月 20 日（火）まで   定員 先着 60 名 

※定員になり次第締め切りとなります 

※スマートフォンをお持ちでない方は裏面申込用紙からＦＡＸでお申込みください。  

７、受講済証の交付 本講習会を受講した者に交付します。ただし、遅刻、早退の場合には交付しません。 

主催 一般社団法人神戸市食品衛生協会、神戸市ソフトクリーム衛生協会 

後援 神戸市、日本ソフトクリーム協議会 

8、持ち物   受講票、筆記用具 

9、その他   新型コロナウイルスは 5 類となりましたが、感染防止対策として、定員を設け座席間隔

の確保および常時換気をおこないながら開催します。また、会場にアルコールを設置し

ておりますので入室時は手指の消毒にご協力ください。            以上 

  

 

 

 

 

 

 

 

2 時 00 分～2時 25 分 案内 

神戸市健康局食品衛生課よりお知らせ 

2 時 25 分～3時 10 分 飲食店等小規模事業者における HACCP の考え方を取り入れた衛生管理 

講師【一般社団法人神戸市食品衛生協会】（神戸市より業務委託） 

3 時 10 分～3時 20 分 休憩 

3 時 20 分～4時 00 分 ソフトクリームの衛生管理 よくある取扱い Q＆A 

             講師【神戸市ソフトクリーム衛生協会】 

※プログラムを変更する場合があります 

 

ＨＡＣＣＰの考え方を取り入れた衛生管理は進んでいますか？  

  飲食店での HACCP の考え方を取り入れた衛生管理の制度化が完全施行されて 2年。そろそろ当初の計画の見直しも

検討に入る時期かと思われます。ソフトクリーム衛生協会からは HACCP の手引書と、店舗で活用できるソフトクリ

ーム点検表をお渡しし、動画を使い詳しく内容の解説をします。また、自家製ソフトクリームについても別途、暫

定版の補助資料を提供できるようご用意しております。計画見直しの参考としてください。さらに、今年は、ソフ

トクリームを扱う上で発生している「よくある Q＆A 」もご紹介する予定です。奮ってご参加ください！ 

申込フォーム 



 

スマートフォンをお持ちでない方はこちらをご使用ください 

神戸市ソフトクリーム衛生協会行 

 

― ｢アイスクリーム類（ソフトクリーム）の衛生に関する講習会｣受講申込書 ― 

 

下記事項を明記の上、ＦＡＸをお願いいたします。 

ＦＡＸ送信先：０７２―６２２－７９０３ 

 

※後日、受講票を FAX 等でお送りします。6 月 22 日（木）を過ぎても届かない場合は 

神戸市ソフトクリーム衛生協会（℡０７２－６２２－２９９０）までご連絡ください 

 

会場地図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

お問合せ先：〒567-0042 大阪府茨木市宇野辺 1-1-47 日世（株）品質保証部内 

        神戸市ソフトクリーム衛生協会（担当：岩崎 那須 伊藤）℡ 072-622-2990 

店舗名  

店舗住所 
〒 

 

店舗電話番号  

店舗 FAX 番号  

受講者名  

ご使用のソフトクリーム

原料のメーカー 
 

業種 

（〇をつけてください） 

飲食店営業・喫茶店営業・アイスクリーム類製造業 

(デッシャー等による小分け販売  有・無 ) 

交通のご案内  

ＪＲ、阪神「元町」駅東口から、北へ徒歩 2 分 

地下鉄「県庁前」駅から、南東へ徒歩 5 分 

阪急「神戸三宮」駅西口から、西へ徒歩 7 分 

 

※駐車場はありませんので、近隣の有料駐車場を

ご利用ください 


